COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.165, DE 2023,
que  “institui  a  Estratégia  Nacional  de Formação de Especialistas
para a Saúde, no âmbito do Programa Mais Médicos, e altera a Lei
nº 12.871, de 22 de outubro de 2013”.

REQUERIMENTO Nº           /2023
(Do Sr. Deputado Jorge Solla)

Requer reunião de Audiência Pública com a
AMB,  CONASS e  CONASEMS,  para  debater  a
MP nº 1.165, de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa Excelência,  nos termos  do Regimento  Comum do
Congresso Nacional e nos art. 117, VII e art.  255, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados  (RICD),  a  realização de Audiência  Pública  com as
entidades elencadas a seguir, para contribuir com o colegiado desta Comissão
Mista destinada a apreciar e emitir parecer sobre a MP 1165, de 2023:

-  Associação Médica Brasileira  (AMB):  Presidente Dr.  César  Eduardo
Fernandes;

- Conselho Nacional de Secretários de Saúde (CONASS): Presidente Dr.
Cipriano Maia de Vasconcelos;

- Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde (CONASEMS):
Presidente Dr. Wilames Bezerra.

JUSTIFICAÇÃO

A MP 1.165, de 2023, que “institui a estratégia nacional de formação de
especialistas para a saúde, no âmbito do Programa Mais Médicos, e altera a
Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013”, relança os Mais Médicos.

Com a medida, o governo cria incentivos para a capacitação de médicos
em atenção  primária  à  saúde,  com o  objetivo  de  fortalecer  a  presença  de
profissionais em regiões de difícil acesso. A intenção é reforçar o caráter de

*C
D2

36
13

78
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236137868500

C
D

/
2

3
6

1
3

.
7

8
6

8
5

-
0

0

00005/2023
REQ

formação do programa e ampliar o número de especialistas em medicina da
família e da comunidade.

A partir de 2013, o Programa Mais Médicos, pela primeira vez, garantiu o
atendimento a 40 milhões de brasileiros e brasileiras que puderam, então, ter
um  médico  para  chamar  de  seu,  seja  nos  postos  de  saúde,  nos  bairros
periféricos  das  grandes  cidades,  nas  comunidades  ribeirinhas  e  em  locais
remotos. Com o Programa Mais Médicos, pela primeira vez, todos os Distritos
Sanitários Especiais Indígenas (DSEI’s) contaram com um médico.

A partir do abandono do Programa pelo governo anterior perdemos, em
grande parte,  essa capacidade de cobertura assistencial,  então é grande a
ansiedade de gestores e usuários pelo retorno do Programa.

Estou convencido de que as entidades convidadas muito  contribuirão
nos debates desta matéria, razão pela qual solicito o apoio dos nobres pares.

Sala das Comissões Mistas, 10 de maio de 2023.

*C
D2

36
13

78
68

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236137868500

C
D

/
2

3
6

1
3

.
7

8
6

8
5

-
0

0